Motus est corporis gestus et voltus moderatio quaedam, 26  
 quae pronuntianti convenit et probabiliora reddit ea, quae  
 pronuntiantur. convenit igitur in vultu pudorem et acrimo-  
 niam esse; in gestu nec venustatem conspiciendam, nec tur-  
 pitudinem esse, ne aut histriones aut operarii videamur esse. 5  
 ad easdem igitur partis, in quas vox est distributa, motus  
 quoque corporis ratio videtur esse adcommodanda: nam si  
 erit sermo cum dignitate, stantis in vestigio levi dexteræ  
 motu loqui oportebit hilaritate tristitia mediocritate vultus ad  
 sermonis sententias adcommodata; sin erit in demonstratione 10  
 sermo, paululum corpus a cervicibus demittimus, nam est  
 hoc a natura datum, ut quam proxume tum vultum admovea-  
 mus ad auditores, si quam rem docere eos et vehementer  
 instigare velimus; sin erit in narratione sermo, idem motus  
 poterit idoneus esse, qui paulo ante demonstrabatur in digni- 15  
 tate; sin in iocatione, vultu quandam debemus hilaritatem  
 significare sine commutatione gestus. si contendemus per 27  
 continuationem, brachio celeri mobili vultu acri aspectu ute-  
 mur: sin contentio fiet per distributionem, porrectione celeri  
 brachi inambulatione pedis dexteri rara supplusione acri et 20

1. mot. corp.  $\mu$  3. pronuntianti — ea quae om.  $1(p^1\mu^1).a^1t$  pro-  
 nunt. conv. et om.  $l^{34}r^1q^1v\phi, 3$ , Lamb. quae pron. conveniat  $p^2\mu^2/nq^2$  et  
 prob. r. quae pronuntiantur om.  $p^2\mu^2/nq^2l^1$  pronuntiant risum conv.  $h$   
 igitur om. 3, Lamb. 4. inesse  $\phi\phi\tau v, 3$ , Lamb. gestum  $h$  et ve-  
 nust. 1,  $af, t$  vetust.  $b$  conspicuam E ante Or. et nec turp.  $p\pi\mu a^1st$   
 5. esse om.  $h$  6. ad  $ers r$  quas — videtur esse om.  $h$  7. com-  
 modanda  $h$  8. series serm.  $h$  in dign.  $eq^{23}$  stantis  $ch\pi p^1v$  stan-  
 tem  $p^2cq^2$  dext. lev.  $o$  dextrae  $nvcq^{23}\phi$  9. motu corporis  $\mu$  tri-  
 stitiae a med.  $e$  10. ac serm.  $\mu^2$  in narratione  $\mu^2$  11. paulol.  
 $ha$  dimitt.  $heanl^{123}vo^{13}q^{12}v\delta\phi$  12. est hoc  $heq^1$  est om.  $\pi$  hoc om.  
 $\mu^1$  et hoc est  $b\phi$  a natura om.  $he$  de nat.  $anvo^3$  qu. maxime  $n$ ,  
 erat. tumultum  $hep^1$  tunc vultum  $r$  tum om.  $co\phi$  ammov.  $e$  ad-  
 mon.  $c$  13. eos, et om.  $n$  15. demonstrabitur  $e$  demonstratur  $n$   
 16. vocatione  $h\pi$  ioc. erit  $\phi$  quodam  $e$  qu. hil. signif. deb.  $n$   
 debemus  $eunrl^{34}vo^3q^1\delta cq^2$  hil. deb.  $bcq^{23}$  17. si  $q^1\delta$  sin  $\zeta$  18. ce-  
 lebrī  $e$  mobilique vultu  $\mu$  19. cont. si  $r$  continuatio  $hp^1\pi$  conti-  
 nuatione  $\mu^1$  porrectionem  $hp$  porrectione br.  $\pi\mu^1$  porrectione brachio  $k^2$   
 porrectione br.  $o$  porr. pro celeri br.  $hp^1\pi.k^1$  (celeri porrectionem pro  
 cel. br.) porr. celeri brachio  $e$  p. celeri brachii  $\mu$  (celebrī  $\mu^1$ )  $p^2to\phi r^1bq^{12}$   
 $v\delta$  porr. celeris brachii  $\mu^2; 2.c$  celeri porr. brachii  $q^3$  20. dexteri  $h$   
 $\pi\mu a^1t$  supplusione  $h$  subplusione  $c\pi$  subplaus.  $anq^2b\delta$

defixo aspectu uti oportebit. si utemur amplificatione per cohortationem, paulo tardiore et consideratione gestu conveniet uti, similibus ceteris rebus atque in contentione per continuationem. si utemur amplificatione per conquestionem, 5 feminis plangore et capitis ictu non nunquam sedato et constanti gestu maesto et conturbato vultu uti oportebit.

Non sum nescius, quantum susceperim negoti, qui motus corporis exprimere verbis et imitari scriptura conatus sim voces: verum nec hoc confisus sum posse fieri, ut de his rebus sa- 10 tis commode scribi posset, nec, si id fieri non posset, hoc, quod feci, fore inutile putabam, propterea quod hic admonere volumus, quod oportet, relicua trademus exercitationi: hoc scire oportet pronuntiationem bonam id perficere, ut res ex animo agi videatur.

XVI 28 Nunc ad thesaurum inventorum atque omnium partium 16 rhetoricae artis custodem memoriam transeamus. memoria utrum habeat quiddam artificiosi an omnis ab natura proficiatur, aliud dicendi tempus idoneum dabitur; nunc proinde atque constet in hac re multum valere artem et praeceptio- 20 nem, ita de ea re loquemur. placet enim nobis esse artifi-

1. derisu *h* respectu  $1,2,dl^4vo^2$  oportebit  $afu^{34}$  oportet  $\xi$  si utemur — continuationem om. *f*, notat linea  $\mu$  sin autem utemur *e* 3. uti conveniet *e* conveniet  $vo^3v$  similis  $h^2eprl$  (pr. m.) $^4vo^{12}$  similiter cet. *n* similiter in cet.  $a^2q^2$  similis cet. *c* cet. quoque *r* atque cont. *h* 4. sin *e* 5. feminis *he* femineo  $\xi$  (Lamb.) captivi luctu  $f^2t$  captivi luca  $\mu^2$  et const. om.  $dl^4$  sed const.  $p^2\mu^1cq^2$  6. gemitu *t* maesto om. *ek* vultu om. *n* 7. susceperimus *t* laboris et neg.  $l^3$  quo mot.  $p^1$  8. et om. Ern. sum  $o\phi l^4Vcq^{123\delta}$  9. ne hoc *h* nec sic *e* nec enim conf. *e* 10. commodo *e* comm. describi *e* sc. possit *cv* non possit *v* et hoc *f* 11. fecerim  $a^2$  ammon *epnc* 12. volumus  $\pi o\phi l^{34}vo^3q^2$  quod oportet  $ep\pi\mu^1o\phi q^2$  quid op.  $cl^4$  quid oporteret  $ha^2$  quod op.  $\mu^2,2,lv^2q^3$ , Lamb. tradamus  $dl^4\delta$  exercitatione  $\mu^2a^1$  13. hoc sc. op.  $1,2,tq^2$  hoc tamen sc. op.  $vo\phi q^1v,3$  Lamb. bonam om.  $nq^3$  bon. pr.  $o\phi$  res om. *f* 15. thesauros  $\mu^1k$  atque omnium  $\mu l^4q^2$ , Lamb. atque dominium *e* atque ad omni.  $\xi$  16. rhetoricae artis *e* artis om.  $\xi$  eust. rhet.  $cq^2$  mem. vero  $rvo^2$  17. quiddam *heaoe* aliquid  $vo^2q^3$  quidquam  $\xi$  artificiosi  $hp\pi\mu,2.vo^2$  artificii  $\xi$  Lamb. a nat. *ho* ab nat.  $pu,2.tl^{123}vo^1q^1v$  ad naturam *e* 18. aliud om. *b* temp. dic. *e* magis don.  $cq^1v,3$  dab. mag. id. *e* perinde  $l^2$  19. constat  $a^1f$  20. de eadem  $\mu$  (sic) loquamur  $q^3v$  nobis om.  $2(a^1)$  artificem memo-

eium memoriae; qua re placeat, alias ostendemus; in praesentia cuius modi sit res, aperiemus. sunt igitur duae memoriae: una naturalis, altera artificiosa: naturalis est ea, quae nostris animis insita est et simul cum cogitatione nata; artificiosa est ea, quam confirmat inductio quaedam et ratio <sup>5</sup> praeceptionis. set qua in ceteris rebus ingeni bonitas imitatur saepe doctrinam, ars porro naturae commoda confirmat et auget; item fit in hac re, ut non nunquam naturalis memoria, si cui data est egregia, similis sit huic artificiosae, porro haec artificiosa naturae commoda retineat et amplificet <sup>29</sup> ratione doctrinae; quapropter et naturalis memoria praeceptione <sup>11</sup> confirmanda est, ut sit egregia, et haec, quae doctrina datur, indiget ingeni: nec hoc magis aut minus in hac re, quam in ceteris artibus fit, ut ingenio doctrina, praeceptione natura nitescat: qua re et illis, qui natura memores sunt, <sup>15</sup> utilis haec erit institutio, quod tute paulo post poteris intelligere; et si illi freti ingenio nostri non indigerent, tamen iusta causa daretur, quare iis, qui minus ingeni habent, adiumento velimus esse. nunc de artificiosa memoria loquemur. constat igitur artificiosa memoria ex locis et imaginibus: locos <sup>20</sup> appellamus eos, qui breviter perfecte insignite aut natura aut manu sunt apsoluti, ut eos facile naturali memoria compre-

---

viae *e* artificium memoriam  $\rho^1,3$  ('artificii'  $\delta$ ) artif. esse memoriam *c*  
 1. placere  $e\mu^1$  2. sit eas  $hp^1a^2$  sint eas  $\pi p^2a^1f$  sint ea *n* sit ea  $\varsigma$   
 Sc.: sit res 3. alia nat.  $a\rho^1$  alia art.  $a^2c$  artificialis  $\rho^1v$  (ut 4)  
 4. sine mul cum concitatione  $hp^1$  sine multa cum concit. *k* sine multa concit.  $g\rho^{12}ep^2\pi\mu.2(m$  pal.<sup>4</sup>) $tl^1$  sine multa cogitatione *c* sine mutatione vel simul cum cogitatione  $\rho^2$  5. est om.  $\mu^1$  illa  $\rho^1v$  6. et quia  $rbvo^3$  si quia *v* quia om.  $a^1$  sed quia  $\varsigma$  Sc.: set qua 8. item fit 1,2,*t* ita fit  $\varsigma$  ut nunq.  $a^1$  9. egregia  $\mu$  (ut 12) huic add.  $a^2$  artif. haec  $e\rho^2$   
 10. retineat et amplificet  $p^1$ , Lamb. retineret et amplificet *h* retinet et amplificat  $\varsigma$  11. et nat.  $b\delta$  et om.  $\varsigma$  12. confirmata *f* quae om. *f*  
 13. ne hoc  $a^1$  mais  $\mu$  14. cet. rebus  $r\rho^3$  sit *fv* 15. nitescat  $\mu$  illis que  $\mu^1$  16. erit haec  $r\rho^{23}$  17. illi om.  $l^4$  ing. suo  $vo^2\rho^1\delta$  nostri  $r^{1234}vo^3b\rho^3,^1ox$  nostro 1, $a^1fml^1vo^2$  nostra *v* nostra praeceptione  $a^2nt$   $vo^1\delta c\rho^2$  pr. nostra  $\varphi$  indigent  $b,\rho^1$ (pr. m.)<sup>23v</sup> 18. quare *h* iis *n* diis  $\mu^1$  his  $\varsigma$  vel. esse adium. *e* 19. dicemus  $\mu$  20. ex om.  $l^4$   $vo^3\rho^1,3$  locis imag. *e* 21. eos om.  $\mu^1$  et perf.  $l^4$  insignitae  $p^1$  insignitae  $p^2l^4,\rho^1$ (alt. m.) insigniter  $rxbl^{23}vo^3\varphi$  22. absoluta  $\pi$  eas  $\pi$  facie  $ep\pi$  mem. nat. *t* comprehend.  $a^1$

hendere et amplecti queamus, ut aedis intercolumnium angulum fornicem et alia quae his similia sunt; imagines sunt formae quaedam et notae et simulaera eius rei, quam meminisse volumus, quod genus equi leones aquilae *quorum memoriam*  
 5 *si volumus habere, imagines eorum locis certis collocare nos oportebit.*

30 Nunc cuius modi locos invenire et quo pacto reperire et XVII in locis imagines constituere oporteat, ostendemus. quem ad modum igitur qui literas sciunt, possunt id, quod dictatum  
 10 est, scribere et recitare, quod scripserunt, item qui *μνημονικά* didicerunt, possunt, quod audierunt, in locis collocare et ex his memoriter pronuntiare. loci cerae aut chartae simillimi sunt, imagines literis, dispositio et collocatio imaginum scripturae, pronuntiatio lectioni: oportet igitur, si vo-  
 15 lumus multa meminisse, multos locos nobis comparare, ut in multis locis multas imagines collocare possimus; item putamus oportere ex ordine hos locos habere, ne quando per-

---

1. complecti *rd* qu. aedes *e, μ* (hedes<sup>2</sup>) *t* hedera int. *h* hoedear int. *π* 2. eis *ρ<sup>1</sup>* sunt sim. *c* sim. s. his *φ* formae iam notae *e* formae quae iam notae *π* form. qua etiam et nocte *μ<sup>1</sup>* f. quaedam sunt et notae *r* 3. et noctae *f* et nocte *ev* que mem. *μ* 4. leones *kpμ.2.b<sup>1</sup>* leonis *e<sup>34</sup>vo<sup>13</sup>.ρ<sup>1</sup>* (pr. m.) *b<sup>2</sup>φ* quorum memoriam om. 1(*p<sup>2</sup>*) *ancρ<sup>3</sup>* quorum om. *bρ<sup>1</sup>δ* qu. si volumus hab. mem. *t* si nolemus imagines eorum habere *c* 5. volumus *vo<sup>2</sup>ρ<sup>1</sup>δ* velimus *vo<sup>3</sup>v* im. ipsorum *rρ* locis certis 1,2,*ρ<sup>1</sup>1<sup>3</sup>* in loc. cert. *obρ<sup>2</sup>δ* cert. loc. *kl<sup>13</sup>vo<sup>12</sup>* 6. op. nos *cb* nos om. *nρ<sup>23</sup>* 7. pacto om. *dl<sup>1</sup>* repp. *eu* 8. in loco *h* in locos *a<sup>1</sup>* constituere *dl<sup>1</sup>vo<sup>3</sup>.3* continere *ρ<sup>2</sup>* construere *οφ* collocare *vo<sup>1</sup>* continere 1,2,*l<sup>1</sup>vo<sup>2</sup>* contineri *t* 9. qu. dictatum est *pπkavc.t<sup>2</sup>* (ta<sup>2</sup> in mg.) quod dictum eis *h* qu. dictatur eis *e* qu. dictum est eis *ρ<sup>3</sup>* qu. dictum est *ς* (Lamb.) 10. retinere *οφ* item *hep<sup>2</sup>a* ita *ς* qui immodica *heμ<sup>2</sup>* q. immodica *pπ.2.tοφLVκρ<sup>2</sup>.ρ<sup>1</sup>* (qui non parva<sup>2</sup> alt. m.), 3 qui incommoda *μ<sup>1</sup>* q. non modica *r* quod modica *v* muemonica Crat. 11. deciserunt *h* deciderunt *p<sup>1</sup>* possunt *h* quod aud. 1,2,*tvo<sup>2</sup>ρ<sup>23</sup>* quae aud. *ς* conloc. *μ* 12. et om. *h* loci cerae 1,2,*ρ<sup>1</sup>1<sup>3</sup>vo<sup>1</sup>.ρ<sup>1</sup>* (pr. m.) *c* nam loci cerae 3,*οφ<sup>13</sup>vo<sup>23</sup>ρ<sup>1</sup>* (alt. m.)<sup>2</sup> chartae *hμ* kartae *n* carte *b* aut *ch*, om. *π* 13. simillimae *h* simillimum *ο* collatio *μ<sup>1</sup>a<sup>1</sup>* 14. igitur om. *n* op. enim si *l<sup>1</sup>vo<sup>1</sup>ρ<sup>3</sup>* 15. multa vol. *t* loc. nobis *heρ<sup>2</sup>φ* loc. *μ<sup>1</sup>* nobis loc. *μ<sup>2</sup>a* nos nobis loc. *bl<sup>123</sup>vo<sup>13</sup>.ρ<sup>1</sup>* (pr. m.)<sup>δ</sup> ut in multis *ο* ut in multis *b* (sic) uti mult. 1,*a* uti m. in *fmt* iam mult. *r* uti multas im. mult. loc. *ρρ<sup>2</sup>* 17. ex — hab. om. 1,*a* hos loc. ex *ο*. comparari op. *t* op. hos l. e. o. comparare *vo<sup>3</sup>κ* op. h. l. e. o. hab. *r* collocare e.

turbatione ordinis inpediamur, quo setius à quoto quoque loco lubebit, vel ab superiore vel ab inferiore parte, imagines sequi et ea, quae mandata locis erunt, edere possimus. nam ut, si in ordine stantis notos conpluris viderimus, nihil XVIII nostra intersit, utrum ab summo an ab imo an a medio no-<sup>5</sup>mina eorum dicere incipiamus, item in locis ex ordine conlocatis eveniet, ut in quamlibet partem a quoto quoque loco lubebit, imaginibus conmoniti dicere possimus id, quod locis mandaverimus. qua re placet et ex ordine locos conparare, et 31 locos, quos sumpserimus, egregie commode notare oportebit, 10 ut perpetuo haerere possint; nam imagines, sicut literae, delentur, ubi nihil utimur; loci, tanquam cœra, remanere debent; et, ne forte in numero locorum falli possimus, quintum quemque placet notari, quod genus, si in quinto loco manum auream conlocemus, in decumo aliquem notum, cui 15 praenomen sit Decumo; deinde facile erit deinceps similis

o. h. l. (om. 'op.')

1. quos et vis e quos et cuius  $\mu^1$  quo setius  $\mu^2ob$  quoto loco quoque h quotoquoque quiddque e quotoquoque p quoto quiddque loco  $k\mu^1$  quotoquoque id loco  $\mu^2a/q^2$  quo loco  $ncq^{13\delta}$  quoto quodque loc. t quotoquoque loc. b quoto loc.  $l^4$  Sc.: a quotoquoque ut 7.

2. licebit  $rl^3$  ab sup.  $e\mu^1$  ut ab inf.  $\varphi$  vel a media add. Ald. om. C imagines se h (pro 'im. sequi')

3. et ea  $hep\pi kq^2v$  ea  $a^1q^1$  (pr. m.) ut ea  $\mu rob$ , Lamb. ut t ut et ea  $2(a^2)q^1$  (alt. m.) et ut ea  $q^3$  quae — erunt om. t er. loc.  $o\varphi$  edere possimus 1.2.  $vtc, q^2$  (om. 'poss.')

Lamb. ed. et proferre poss.  $vvo^2$  videre et prof. poss.  $dl^{13}vo^1, 3$  ('videre' om.  $q^3$ ) et vid. et pr. poss.  $o\varphi vo^3$

4. etiam h utsi  $vo^2$  etsi  $hep\pi c q^{23v}$  si  $\mu, 2$  sicut  $q^{1\delta}$  ut  $bl^1$  in om.  $\mu fno\varphi$  Lamb. nos  $\varphi$  quamplures C videamus  $l^3$

5. nostra sit h ab summo  $e\mu a^1vo^2q^1v$  vel ab im.  $l^{23}4\delta$  an ab med.  $cb$  aut a med.  $vo^3$  an med.  $vo^1$

7. veniet 1,2.  $bl^2vo^3q^2o$  inv.  $l^3$  conv.  $c\varphi$  in om.  $h\mu$  quam libebit  $cb$  qualibet parte  $tr$  quotoquoque  $ec$  quotoquodque t quoque  $hp\pi\mu dl^4$  quoquo  $k, 2, l^3q^{12}vo^3, 3$  quo  $vo^{12}$

8. lub.  $lb$  im. communicatione h dicere — ordine om. h in locis  $eq^2$

9. manducav. f et om.  $\mu^1$

10. sumpseris 1,2 ('sumpserit' h) assumpserimus  $\varphi$  commoditer oportebit  $hp^1$  commoditer notare op.  $\pi p^2k\mu, 2$  (m pal.<sup>46</sup>).  $dl^1c q^{23v}$  commode notare op.  $gr^{12}(?)$  commeditari op.  $o\varphi bl^{23}vo^{13\delta}$  Lamb. commeditari et notare op.  $vo^2q^1$  egregie op. e Fo.: egregia re

11. in perp. 2 nobis perp. c haerere  $antq^2$  nobis haer.  $\varsigma$  sienti  $hanb$

12. nil  $fntrv$  u. utimur eis v cetera  $\pi$  certa  $\mu^2$  cerae r

13. forte om.  $h^1$  loc. num. r quantum  $\pi$

14. qu. placet locum o pl. quemque t et si d si  $\varphi$

15. indecumeo  $h\pi$  inde cum eo e aliquam notam  $\mu^1p^2f^2, a^2$  ('vel aliquam notam')

16. pronomen af pro-

XIX notas quinto quoque loco collocare. item commodius est in derelicta quam in celebri regione locos comparare, propterea quod frequentia et obambulatio hominum conturbat et infirmitat imaginum notas, solitudo conservat integra vi simulacrorum figuras. praeterea dissimiles forma atque natura loci comparandi sunt, ut distincti interlucere possint; nam si qui multa intercolumnia sumpserit, conturbabitur similitudine, ut ignoret, quid in uno quoque loco collocarit; et magnitudine modica et mediocri locos habere oportet; nam et praeter modum ampli vagas imagines reddunt et nimis angusti saepe non videntur posse capere imaginum conlocationem; tum nec nimis illustris nec vehementer opscuros locos habere oportet, ne aut obcaecentur tenebris imagines aut splendore praefulgeant. intervalla locorum mediocria placet esse, fere paulo plus aut minus pedum trinum; nam ut aspectus, ita cogitatio minus valet sive nimis procul removeris sive vehementer prope admoventis id, quod oportet videri. set quanquam facile est ei, qui paulo plura noverit, ab his et quamvis multos et ido-

prium nomen  $vo^2$  decimo  $\mu^2 a^2 n l^3 \delta$  decimo  $a^1$  decimum  $cq^2$  dedico 1 ( $\mu^1$ ) erit ineps  $h$  similis  $hp\pi$

1. e quoque  $e$  (sic) quoquo  $bl^2 vo^3$  quoque om.  $q^3$  est derel.  $nv$   
 2. in celebri  $h$  inlecebrī  $f$  3. abamb.  $\mu^1$  deamb.  $l^4$  conturbaverat  $\mu^1$   
 4. notas  $a^1$  integra vi 1.  $afll^1$  integras  $\xi$  5. dissimilis  $hq^2$  dissimili  $r\varphi l^{134} vo^3 c.3$  6. distincte  $\mu^1 n q^2 \varphi$  distenti  $t$  lucere  $\mu^1$  si qui  $he\pi a$  si quis  $\xi$  7. sumps.  $\mu a \varphi$  similitudine 1, 2,  $tq^3$  simil. locorum  $\xi$  et ignorabit  $o\varphi b \delta. q^1$  (alt. m.) aut ignorab.  $vo^1$  8. quod  $f q^3$  in unoquoque  $e$  in quoquo  $b$  in quo  $l^1$  in quoque  $\xi$  collocaverit  $fr$   $q^{13v}$  nam et  $ku^2.2.c$  9. modicos  $t$  mediocri  $p\pi$  haberi  $\mu p^2 c$   
 10. modum diffinitionis per extrema ampli  $t$  et om.  $vo^1$  angustiose non  $\pi$  11. conlat.  $\mu^1$  conlocationes  $cl^1$  tunc  $rc$  12. illustris  $h.e$  ('ill.') haberi  $\mu q^{13\delta}$  13. obcaecantur  $h$ , ('obce.')  $e$  14. loc. copia esse  $\mu^1$  placet esse  $r$ , Lamb. placent esse  $b$  esse placet  $q^{12v}$  valet esse  $hp^1 k^1 q^3$  valent esse  $\xi$  ('volunt esse'  $t$ ) 15. plus licet ped.  $b$  tricennum (c. gl. 'id est trium pedum') pal.<sup>6</sup> tricentum  $c$  tricenorū  $l^1$  triginta pal.<sup>1</sup> (alt. m.)  $\tau\rho\iota\omega\nu\ \pi\omicron\delta\omega\nu$  Interpr. At Prisc. VII, 6 (743. 7) tenet 'tricennum.' trinum Delben. item  $\varphi^1$  cognitio  $t$  16. sive minus  $\mu^1$  proc. nim.  $\varphi$  si vehem.  $\mu$  17. et qu.  $l^3$  18. est et qui  $h.e$  ('quid') pluravis  $h$  pluravis  $e$  ploravit  $p^1$  exploravit  $\pi p^2 \mu a f t$   $rcq^2$  explorabit  $n$  plura noverit  $l^1 \varphi V.3$  pl. noverat  $dl^4$  pl. novit vel explorabit  $l^3$  Se.: fac. est ei qui paulo plura noverit, ab his et quamvis 1, 2,  $torq^{123}$  et om.  $\xi$

neos locos comparare, tamen si quis ab his idoneos invenire se non putabit, ipse sibi constituat quam volet multos licebit. cogitatio enim quamvis regionem potest amplecti et in ea situm loci cuiusdam ad suum arbitrium fabricari et architectari; qua re licebit, si hac prompta copia contenti non erimus, nosmet ipsos nobis cogitatione nostra regionem constituere et idoneorum locorum commodissimam distinctionem comparare. de locis satis dictum est; nunc ad imaginum rationem transeamus.

Omnium rerum similis imagines esse oportet et ex XX<sup>33</sup> omnibus verbis notas nobis similitudines eligere debemus: 11 duplices igitur similitudines esse debent: unæ rerum, alteræ verborum. rerum similitudines exprimentur, quom summatim ipsorum negotiorum imagines comparamus; verborum similitudines constituuntur, quom unius cuiusque nominis et vocabuli memoria imagine notatur. rei totius memoriam saepe una nota et imagine simplici comprehendemus hoc modo, ut, si accusator dixerit, ab reo hominem veneno necatum et he-

1. locos id. mult. *e* locos — idoneos om. *o* idon. ad ista locos  $\varphi$  comparat 1 ('comp.'  $hp$  'comparat. re'  $\mu$  sic) comparare per praedicta  $\varrho^2$  comp. propter praedictos *v* unde si  $vo^3$  si quis ab his *e* si quis adis  $hp^1$  si qu. ad id.  $vo^3$  si qu. ad ista  $p^2\mu, 2, tvo^1rc\varrho^{23}\varphi^2$  si qu. satis  $bl^1vo^2$  si qu. ad ista satis  $\varrho^1v\delta$  si qu. ad ea satis  $dl^4$  idoneum  $tvo^1$  2. putavit  $hp\pi\mu, 2, r^1c\varrho^2$  putaverit  $r^2o\varphi\varrho^3$  constat<sup>i a</sup>  $\mu$  (sic) quandolibet multos  $h$  4. ad s. arbitrium 1, 2,  $tr\varrho^2$ , Lamb. ad s. commodum et arb.  $Lvo^1, b$  ('ad usum')  $\delta$  ad s. comm. arb. *o* ad s. comm. et suum arb.  $\varrho^3$  attributum  $\delta$  et fabr.  $l^4$  fabricare  $\mu^2anvo^3\varphi$  5. non er. cont. *n* 6. regione *e* 7. distentionem  $\pi$  8. imaginem  $\mu^1$  10. quoniam omne rerum  $h$  qu. ergo rer.  $\xi$  ('ergo' om.  $c\varrho^2$ ) Sc.: Omnium rerum. im. sim. esse *e* sim. *e*. im.  $\varphi$  et om.  $he\pi\mu\alpha\eta$  11. notas nobis similitudines el. deb.  $\mu^2, afl^{234}vo^1$  natas n. s. el. deb.  $\mu^1$  notas s. el. nobis deb. *n* non nob. sim. el. deb. *e* nam et nob. s. e. deb.  $h$  notas u. imagines *e*. deb.  $vo^3$  similes notas u. e. deb. *r* nosmet nobis notatas similitud. e. deb.  $\varrho^1$  nosmet nob. sim. e. deb. *b* nosmet notas nob. et sim. el. deb. *c* notas sim. e. deb.  $\varrho^2$  sim. e. deb.  $\varrho^3v\delta$  12. duplices ergo  $h$  duplices *E* inde a Crat. una — altera  $he\mu^1vo^1$  13. consummatim  $\mu^1$  14. negotiatorum  $\mu^1$  comparemus  $dl^4$  15. comparantur et const.  $dl^4$  hominis 1,  $l^{12}$  et verbi *n* 16. memoriae  $h$  memoriam  $vo^3$  imagini  $h$  notantur  $he$  notamus  $vo^3$  memoria  $he$  17. nota simulacrorum et  $\mu$  (sic) comprehendimus  $hp\mu\alpha\eta$  18. ab reo om.  $al$  re *e* nec. ven. 2, *t*

reditatis causa factum arguerit et eius rei multos dixerit te-  
 stis et conscios esse; si hoc primum, ut ad defendendum  
 nobis expeditum sit, meminisse volumus, in primo loco rei  
 totius imaginem conformabimus: aegrotum in lecto eubantem  
 5 faciemus ipsum illum, de quo agetur, si formam eius detine-  
 bimus; si eum non cognoverimus, aliquem aegrotum non de  
 minimo loco sumemus, ut cito in mentem venire possit, et  
 rem ad lectum eius astituemus dextera poculum sinistra ta-  
 10 stium et hereditatis et veneno necati memoriam habere pote-  
 34 rimus; item deinceps cetera crimina ex ordine in locis pone-  
 mus; et quotienscunque rem meminisse volumus, si formarum  
 dispositione et imaginum diligenti notatione utemur, facile ea,  
 XXI quae volumus, memoria consequemur. quom verborum si-  
 15 militudines imaginibus exprimere volumus, plus negoti susci-  
 picimus et magis ingenium nostrum exercebimus. id nos hoc  
 modo facere oportebit:

iam domuitionem reges Atridae parant  
 in uno loco constituere manus ad coelum tollentem Do-  
 20 mitium, quom a regibus Marciis loris caedatur: hoc erit 'iam  
 domuitionem reges'; in altero loco Aesopum et Cimbrum

---

2. si enim pr. *e* 3. exp. est  $\mu$ , *ant*  $\varrho^2 \varphi$  sit om. *hepx* veli-  
 mus  $\mu^2$  rei om. *t* 4. totius rei *r* confirmavimus *h* confirmab.  
*ep $\pi$  $\mu$* , 2. *r*  $\varrho^{12} \delta \varphi$  conformav. *e* cub. in lect. *b* 5. et ips.  $\varphi$  illud *e*  
 agitur  $\mu$  formam illam *dl*<sup>4</sup> detinebimus *C* An: bene tenebi-  
 mus? 6. enim nunc  $\mu$  non ad aliquem *h* non al. *ep $\pi$  $\mu$ af $\rho$ al.*<sup>46</sup>,  $\varrho^3$   
 (pr. m.) cognoverimus *vo*<sup>3</sup> $\kappa$ , Lamb. agnovimus *n* agnovimus *ob* agno-  
 veris  $\varrho^{12} \nu \delta$ ,  $\varrho^3$  (alt. m.) aegr. de minimo aliquo 1 (*k*<sup>1</sup>), 2 aegr. non  
 de m. aliquo *rl*<sup>2</sup> 8. astituemus *p $\pi$  $\mu$ ato $\varphi$  $\varrho^2$ *bd* statuemus *e*  $\varrho^{13}$   
 adstruemus *r* dextera *l*, *atb* tabellas *l*<sup>3</sup> 9. medico *p*<sup>2</sup> *antb*  
 medio  $\bar{c}\bar{o}$   $\mu^1$  (vel medico vel modicos<sup>2</sup>  $\mu^2$ ) medicos *ep $\pi$*  ('medicos te  
 ... deinde desideratur folium in *e*) modicos *h* medicum *tdl*<sup>4</sup>  $\varrho^1 \delta$  medico  
 digito  $\varphi$  medio dig. Pith. arietinus *b* tenente 2 *vo*<sup>23</sup> modo test.  
*r*  $\varrho^3 \varphi$  12. quotienscunque *nP* quociensc. *ac* quotienscunque *b* volu-  
 mus *r* 13. dispositionem  $\pi$  ratione  $\pi$  14. consequamur  $\mu^2$ , 2,  $\varrho^2$   
 15. negotio  $\pi$  suscepimus *a* 16. ideoque id *r* nos om. 2 18.  
 domuitionem *C* domuitionem Victorius. regis *t* 19. in hoc  
 loco  $\varrho^2$  in loco *C* Sc.: in uno loco const. manus *hp*,  $\mu^1$  ('con-  
 struere') oportet const. man. *b $\delta$  $\nu$*  const. op. man.  $\varsigma$  tendentem *l*<sup>3</sup> 20.  
 martiis *n $\varphi$*  foribus loris  $\mu$  cederetur *n* 21. domi itionem vel do-  
 mum ultionem *dl*<sup>4</sup> domu ultiones *hp* domi ultionem  $\varsigma$*

subornari ut ad Iphigeniam in Agamemnonem et Menelaum. hoc erit 'Atridae parant.' hoc modo omnia verba erunt expressa. set haec imaginum conformatio tum valet, si naturalem memoriam exsuscitaverimus haec notatione, ut versu posito ipsi nobiscum primum transeamus bis aut ter eum<sup>5</sup> versus, deinde cum imaginibus verba exprimamus. hoc modo naturae suppeditabitur doctrina; nam utraque altera separata minus erit firma, ita tamen, ut multo plus in doctrina atque arte praesidi sit: quod docere non gravemur, ni metuere-  
mus, ne, quom ab instituto nostro recessissemus, minus com-  
mode servaretur haec dilucida brevitatis praeceptionis.

Nunc quoniam solet accidere, ut imagines partim firmas<sup>35</sup> et ad monendum idoneae sint, partim inbecillae et infirmae, quae vix memoriam possint excitare, qua de causa utrumque fiat, considerandum est, ut cognita causa et quas vitemus et<sup>15</sup>

1. subornari *p* subhornari *μ* hesopum subornari et eimbr. *c* sub. ut ad ephig. in a. et m. *h* ('agameuēem it men.') *ππυκαf* ('menelam') sub. ut ad ephig. et a. et m. *n* sub. euphig. et a. et m. *c* sub. vagantem iph. ad ag. et men. *z* sub. ut i. in a. et m. ('vagantem' suprasc.) *vo*<sup>3</sup> sub. ut ephig. vagantem *t* sub. ut vel vagantem eph. *b,v* ('epheg.') *δ* ('vagante ephig.') sub. vagantem ephig. ag. men. *l*<sup>24</sup>*φvo*<sup>1</sup> sub. vagantem iph. *o* sub. ut ad ephig. advagantem a. et m. *r* sub. ut ducatur ad iph. a. et m. *l*<sup>1</sup> sub. ephig. ulciscens commissum in se ad a. et m. *l*<sup>3</sup> sub. in iph. ad argumentationem et m. *q*<sup>1</sup> Fo.: subornantes nuptias Iphigeniae *id est Ag.* 2. erint *p*<sup>1</sup> erant *h* er. omn. verb. *h**q*<sup>2</sup> 3. conform. *h* confirm. *p*<sup>1</sup>*πaff*<sup>34</sup>*vo*<sup>3</sup>*v**q*<sup>123</sup> suscit. *q*<sup>13</sup> cum val. *o* natura mem. *h* 4. hac not. *h* ac not. *p*<sup>1</sup> annotatione *p*<sup>2</sup>*μ*<sup>1</sup>*kanvo*<sup>13</sup> vel hac not. *μ*<sup>2</sup>,*a* (ead. m.)*f* Fo: set hac im. conformatione ac notatione sic n. m. exsuscitabimus 6. deinceps cum imag. *eq*<sup>12</sup> 7. subpedabit *h**q*<sup>2</sup>*v* nam utraque *hv**q*<sup>2</sup> nam utramque *p*<sup>1</sup> nam cum ex utraque *pp*<sup>2</sup>*μ*,<sup>2</sup> (pal.<sup>46</sup>)<sup>13</sup> nam ex utraque *q*<sup>1</sup>*δ* utrimque (om. 'nam')*q*<sup>2</sup> alt. *ē* par. *h* alt. est par. *p**μ**f**nc* alt. par. est *r* alt. est separata *t* alt. separata est *l*<sup>13</sup> alt. separ. *q*<sup>12</sup>*vb**δ**φ* alt. superata *l*<sup>4</sup> alt. comparata *a* 8. minus erit infirma *p*<sup>2</sup>*a*<sup>2</sup>*nt*<sup>3</sup>*brux*,*c* ('manus') magis e. firma *f* ('maius') *r* nimis e. firm. *b* est *φ* 9. in arte *c* sit om. *f* dicere *n* gravemur *μ*<sup>1</sup> nec met. *hp*<sup>1</sup>*π* hec met. *μ* nisi cum met. *dl*<sup>4</sup> metuerimus *μ*<sup>1</sup> 10. nec cum *μ* recessissemus *f* 12. fame *μ*<sup>1</sup> vel firme *μ*<sup>2</sup> firmas et haeres *hgr*<sup>12</sup> acres firmas Lamb. Au: firme haerentes? 13. ad common. *r* ad mov. *dl*<sup>4</sup>*φ* et part. *n* partim — sint om. *π* partium *π* inbecillae *hpgr*<sup>12</sup> imb. *π* inbecillae ac inbecilles *ε* 14. possunt mem. *oφ* quae h 15. causa cogn. *c* et quas *o* quas *ε*

XXII quas sequamur imagines, scire possimus. docet igitur nos ipsa natura, quid oporteat fieri; nam si quas res in vita videmus parvas usitatas cotidianas, meminisse non solemus, propterea quod nulla non nova nec admirabili re commovetur  
 5 animus; at si quid videmus aut audimus egregie turpe aut honestum inusitatum magnū incredibile ridiculum, id diu meminisse consuevimus; itemque, quas res ante ora videmus aut quod recens audivimus, obliviscimur plerumque; quae acciderunt in pueritia, meminimus optime saepe; nec hoc alia  
 10 de causa potest accidere, nisi quod usitatae res facile e memoria elabuntur, insignes et novae manent diutius. *solis* exortus cursus occasus nemo admiratur, propterea quod cotidie fiunt; at eclipsis *solis* mirantur quia raro accidunt, et solis eclipsis magis mirantur quam lunae, propterea quod haec  
 15 crebriores sunt. docet ergo natura se vulgari et usitata re non exsuscitari, novitate et insigni quodam negotio commoveri: imitetur ars igitur naturam et quod ea desiderat, inveniat, quod ostendit, sequatur. nihil est enim, quod aut na-

1. sequemur  $\mu^1$  possimus  $\mu$  (sic) 2. quod  $\varphi$  agi  $\mu^1$  3. cotid.  $\rho\pi n b \varrho^{23}$  cottid. *hat* quotid. *o* eas mem. *cbP* 4. nulla nova nec adm. re  $h, p^2 \pi$  ('re' om.  $p^1 \pi$ ) nulla n. re n. adm.  $\mu$  nulla re n. n. adm. 2. *t* nulla re nisi nova et adm.  $r \varrho^3 v, c$  ('aut adm.>')  $\varrho^3$  ('aut mirab.>') nulla nisi re n. et adm. *o\varphi* nulla nisi n. aut adm. re *b* Sc.: nulla non nova nec a. re 5. aut si aud.  $h \varrho^2 v$  6. hon. inhonestum inaud. *d* turpe in homines unū inaud.  $bl^{24}$  *t*. aut inus. inaud.  $l^3$  incred. periculosum  $obl^{234} v o^1$  incr. ridiculum pericul.  $v o^3 \varrho^3 pal,^5$  incr. ridiculosum  $v o^2$  7. itaque  $r o \varphi b \kappa$  it. — ora om. 1,  $a f c \varrho^2$  8. ut quod  $p \pi$  at quod *ant, f* ('ant' suprasc.) *c* et *r* audivimus *h* recens audivimus  $\pi p^2, 2, t c$  aut aud. quod recens  $ob \varrho^1 v$  ea quae  $dl^4$  9. in pueritiā  $\varphi$  obi.  $\mu$  opt. mem. sepe *c* 10. quod om. *r* inusit. *h* res mem. fac.  $\varphi$  res fac. mem.  $l^3 v o^3 c \varrho^2 v, 3$  11. dilab.  $v o^3$  lab.  $\varrho^{123}$  insigne sed  $\pi$  novae res  $dl^4$  manent om. *h* diut. man.  $\mu \varrho^2$  in animo m. diut.  $r \varrho^1$  Lamb. diut. man. in an.  $o \varphi b$  diut. in an. man.  $l^{234} v o^{12} \varrho^3$  12. exort. solis  $\varphi \varrho^{12} v$  ut solis exort.  $v o^3$  ortus  $l^4$  occ. om. *b* pr. quia  $h p \pi^1 V b c \varrho^2$  cott.  $h \mu a^1 t$  cot.  $\pi a^2 n b c \varrho^2$  13. et eel.  $\pi$  eclipsis 1, 2,  $t b c \varrho^2$  ('eclyp's.'  $h p n t$ ) miramur  $\varrho^{13}$  qui  $\mu$  accidit  $\pi$  14. propterea quod 1, 2, *v* pr. quoniam  $o \varphi bl^2$  pr. quia  $v o^{12} \varrho^{23}$  eo quod  $v o^3$  quod *c* haec res breviores *h* orae breviores  $\pi$  haec er.  $\varphi$  15. nat. se 2, *t r o \varphi* nat. vulgata  $dl^4$  16. novitate vero  $\mu, 2, r o \varphi v o^2 c \varrho^1 v$  17. emittetur *h* ars ig. 1,  $a f \varrho^1$  ergo ars *ntc* ig. ars  $o \varphi b$  et quae  $b \varphi$  desideratio *h* desideret  $r \varrho^2$  inveniet si quod  $\pi p^2 \mu, 2, l^3 v o^3 \varphi$  inv. et qu. *r* 18. est enim *h* en. est  $\xi$

tura extremum invenerit aut doctrina primum; set rerum principia ab ingenio profecta sunt, exitus disciplina comparantur. imagines igitur nos in eo genere constituere oportebit, 37 quod genus manere in memoria diutissime potest: haec res accidet, si quam maxime notatas similitudines constituemus; 5 si non mutas nec vagas, set aliquid agentis imagines ponemus; si egregiam pulcritudinem aut unicam turpitudinem eis adtribuemus; si aliqua re exornabimus, ut si coronis aut veste purpurea, quo nobis notatior sit similitudo; aut si qua re deformabimus, ut si cruentam aut coeno oblitam aut rubrica 10 delibutam inducemus, quo magis insignita sit forma; aut si ridiculas res aliquas imaginibus adtribuemus; nam ea res quoque faciet, ut facilius meminisse possimus: nam quas res veras facile meminimus, easdem fictas et diligenter notatas meminisse non difficile est. set illud facere oportebit, ut 15 identidem primos quosque locos imaginum renovandarum causa celeriter animo pervagemus.

Scio plerosque Graecos, qui de memoria scripserunt, XXIII 38 fecisse, ut multorum verborum imagines conscriberent, ut qui ediscere vellent, paratas haberent, ne quid in quaerendo con- 20

1. quia rer.  $l^{13}vo^{12}, 3$  quia si rer.  $vo^3$  2. sunt prof.  $n$  sunt  $hp^1$  sunt et  $\xi$  ex eius  $hp^2, 2$  ex eis  $\pi t$  comparatur  $\pi r q^{23}v$  3. in eo ordine genere  $h$  nosmet  $vo^1$  nos om.  $b$  op. const.  $ft r q^3$  4. manere om.  $h \pi \mu^1$  in m. man.  $pc$  in m. diut. haberi pot.  $dl^{23}q^1 \delta$  man. diut. in m. possit  $\varphi$  haec res ei acc. 1, 2,  $c$  haec res acc.  $to \varphi r^{11} vo^1 q^{12}$  haec r. enim acc.  $q^3$  haec r. firmissime acc.  $vo^2$  id acc.  $\xi$  5. accidit  $hdl^4 b$  Fo.: haec res ea acc. notatas  $q^1 c \varphi l^{33} V, 3$  notas  $\xi$  6. multas  $gr^{12}$   $\pi \mu k n r b q^{23} \lambda$  et vag.  $\mu^1$  al. notum ag.  $t$ , erat. al. significantes  $l^4 vo^2$  7. pulcr.  $h$  eis turp.  $c$  attonitam  $\pi$  8. aliquas exorn. 1, 2,  $tr l^1 vo^1 2$   $c q^{23} v$  aliquas res ex.  $vo^1$  (alt. m.)<sup>3</sup> aliquam rem ex.  $o \varphi b l^{23} 4$  at si  $\mu^1$  et veste  $\mu^{12} q^2 b \delta \varphi$  9. notior  $\mu r \varphi l^{33} vo^3 q^{1v}, 3$ , Lamb. qua re  $h vo^2$  quam rem  $\xi$  10. deformabimus  $h q^{23}$  def. turpem  $\xi$  ut si om.  $c$  decruentatam  $c$  caeno  $h$  rubricam  $h$  11. dilib.  $h$  inducemus  $c$  inducamus  $\xi$  aut rid.  $h \pi \mu a n c$  12. adtribuemus  $c b v \delta$  13. ut eo fac.  $o$  mem. valeamus  $h$  14. veras om. 1,  $a f$  fac. minus  $hp^1$  meminimus  $a n r o c q^{123} b v$  eas defictas  $o$  easd. factas  $hp^1 t$  15. facile  $h$  16. idem.  $\mu$  idem  $h$  quoque  $\pi a f$  locos om.  $a^1$  17. pervagemus  $h p a f t^1 b vo^2$  pervagemur  $g r^{12} k n t^2$  percurramus  $\xi$  18. scipio  $\pi$  plerumque  $h^2$  19. fecisse ait  $\pi$  ut qui  $\delta$  ut hii qui  $q^{123}$  ut ii qui  $e v o^{23}$  quae ed.  $h$  qui ed.  $\pi$  qui eas disc.  $p^2 vo. 4 O$  qui ea dic.  $c$  20. inquerendo  $k a \varphi$  in dicendo  $vo^2$  inquirendo  $\xi$  cons. operae  $h p^1 \pi t^1 b q^1 \varphi$  op. cons.  $a t^1 v$  cons. operis  $p^2 \mu v o^2 c$  consumeretur op.  $q^1 t^1$

sumerent operae; quorum rationem aliquot de causis impro-  
 bamus: primum quod in verborum innumerabilium multitu-  
 dine ridiculum est mille verborum imagines comparare; quan-  
 5 tulum enim haec poterunt valere, quom ex infinita verborum  
 copia modo aliud modo aliud nos verbum meminisse oport-  
 10 tebit? deinde cur volumus ab industria quemquam remove-  
 re, ut ne quid ipse quaerat, nos illi omnia parata quaesitaque  
 tradamus? praeterea similitudine alia alius magis commovetur;  
 15 nam ut saepe, formam si quam similem cupiam dixerimus  
 esse, non omnis habemus adsensores, quod alii videtur aliud,  
 item fit in imaginibus, ut quae nobis diligenter notata sit, ea  
 20 parum videatur insignis aliis: qua re sibi quemque suo com-  
 modo convenit imagines comparare. postremo praeceptoris  
 est docere, quem ad modum quaeri quidque conveniat, et  
 25 unum aliquod aut alterum, non omnia, quae eius generis  
 erunt, exempli causa subicere, quo res possit esse dilucidior.  
 quem ad modum quom de prooemiis quaerendis disputamus,  
 30 rationem damus quaerendi, non mille prooemiorum genera  
 conseribimus, item arbitramur de imaginibus fieri convenire.  
 35  
 XXIV Nunc, ne forte verborum memoriam aut nimis difficilem

1. rationes  $l^1vo^1$  aliquid de  $h\mu q^1v$  aliter quod  $c$  2. in om.  
 $hl^{234}vo^{13}vcb.q^1$ (pr. m.) $\varphi$  innumerabili  $l^{234}vo^1b$  inn. verb.  $c$  3. est  
 rid.  $b$  rid. est  $v\delta$  est om.  $h$  similitudines comp.  $o$  comprobare  $dl^4$   
 4. haec pot.  $hcb\varphi$  hae pot.  $q^2Lb$  haec om.  $l^2$  pot. haec  $\xi$  ex finita  $hp^1\pi$   
 5. cop. modo aliud nos  $h,2,c$  modo aliud modo nos  $\mu$  (sic) nos om.  $lq^3$   
 verborum  $fb$  verb. nos  $\mu$  6. cur del.  $p^2$ , om.  $\mu,2(a^1)$  cum vol.  $\pi$   
 quid vol.  $o\varphi$  nolimus  $c$  de industr.  $h$  7. ut om.  $a^2,n$  ne quae,  $h$   
 quaerat  $h\pi$  qu. quom  $\xi$  parata omnia  $n$  par. quaesita tr.  $p^1$  par.  
 quaeque sita  $h$  par. atque quae.  $kl^1$  8. tradimus  $c$  alius alia  $c\varphi b$  alius  
 om.  $f$  commoveatur  $b$  9. formam quam  $l^{13}vo^3o\varphi b$  10. omnis  $\pi$   
 ass. hab.  $t$  assentatores  $dl^1vo^1q^2b$  adsense res  $p^1$  ads.  $h$  11. idem  $q^2\varphi$   
 utidem  $o$  in om.  $1,2,bq^2\delta$  notata sit  $q^1$  note sint  $bv\delta$  notae sunt  $q^2$   
 nota sit  $\xi$  12. ea p. videatur ins.  $1,2,trc\varphi^{13}$  eae p. videantur  $bq^2v$  hae  
 p. vid.  $o\delta$  13. doctoris ('vel praeceptoris' suprase.) $b$  14. quaerat  
 quidquid  $r$  qu. quaer.  $\varphi$  aut un.  $a^2nrq^3$  15. un. aliquid  $dl^{23}q^3v$  un.  
 aliquod exemplum  $\varphi$  un. quodque  $vo^3$  un. aliud aliquod  $b$  16. casubi-  
 cere  $\mu^1$  17. quemadmodum cum  $t$  quod  $1,2,l^1$  ut quam  $o$  ut cum  $b$   
 ut  $cvo^2$  quod genus cum  $vo^1$  ubicumque  $q^3$  probem.  $\pi\mu\varphi$  18. rati-  
 one  $h$  qu. dam.  $\varphi$  gen. — arbitr. om.  $1,2(a^1)$  19. item  $cb\delta$   
 idem  $q^3$  arbitrabamur  $a^2$  20. ne forte om.  $a^1n$  ('ne' add.  $a^2$ )  
 minus  $a^1$

aut parum utilem arbitrere, ipsarum memoria rerum contentus sis, quod et utilior sit et plus habeat facilitatis, admonendus es, qua re verborum memoriam non inprobemus: nam putamus oportere eos, qui velint res faciliores sine labore et molestia facile meminisse, in rebus difficilioribus esse ante exercitatos; nec nos hanc verborum memoriam inducimus, ut versus meminisse possimus, set ut hac exercitatione illarum memoria, quae pertinet ad utilitatem, confirmetur, ut ab hac difficili consuetudine sine labore ad illam facilitatem transire possimus. set quom in omni disciplina infirma est artis praeceptio sine summa assiduitate exercitationis, tum vero in *μνημονιχοῖς* minimum valet doctrina, nisi industria studio labore diligentia comprobetur. quam plurimos locos ut habeas et quam maxime ad praecepta accommodatos curare poteris; imaginibus collocandis exerceri cotidie conveniet; non enim, sicut a ceteris studiis abducimur non numquam occupatione, item ab hac re nos potest causa deducere aliqua: numquam est enim, quin aliquid memoriae tradere velimus et tum maxime, quom aliquo maiore negotio detinemur. qua re quom sit utile facile meminisse, non te fallit, quod tantopere utile sit, quanto labore sit appetendum: poteris existumare utilitate cognita. pluribus verbis ad eam te adhortari non est sententia,

1. arbitrere *b* arbitreris *τοφr* *Lvc* arbitremur 1,2,1<sup>1</sup>q<sup>1</sup> arb. ipsarum mem. cont. *hp*<sup>1</sup> arb. ipsarum mem. rer. cont. *μ*<sup>2</sup>,2,*rv* ('memoriarum' *μ*<sup>1</sup>) arb. ut ipsarum mem. rer. cont. *π* arb. ipsarumque mem. rer. cont. *τοφc* cont. sit *h* 2. quae et *μ*<sup>2</sup>,*an* quae *f* quod (om. 'et') *do* utilior *hoφ* utiliores *ς* esset *h* habeat *oφ* habeant *ς* facultatis *hp*<sup>1</sup>*μ*<sup>1</sup> 3. mem. verb. *h* non om. *hp* memoria non improbetur *r* non prob. *c* 4. put. non op. *t* sine dolorum *h* 5. modest. *μ*<sup>1</sup> facere *π*,2,*b* mem. om. *hb* ante esse *o* 6. ut v. mem. poss. om. 1,2 7. usus mem. *t* versus tantum *vo*<sup>3</sup> ut haec *h* illarum mem. rerum *oφ* 8. conf. et hac *t* conf. ut hac *μ* conf. et ab hac *o* 9. facultatem *hu*<sup>1</sup>*k* 11. cum vero *φ* 12. nemonicis *hp*<sup>1</sup>*π* memoris *a*<sup>1</sup> memoriis *ς* lab. stud. *t* 13. comprobatur *hpπt* comparatur *μ*<sup>1</sup> 14. et om. *r* cur. poteris *hp*<sup>1</sup>*πμ*<sup>1</sup> cur. debetis *c* cur debebis *ς* 15. imag. *p*<sup>1</sup>*anoφ*<sup>1</sup><sup>123</sup>*cq*<sup>12</sup> in imag. *ς* exerc. cot. conv. *hpa*<sup>1</sup>*q*<sup>3</sup> cot. convenit ex. *cb* cot. conveniat ex. *r* cot. om. *nvo*<sup>3</sup> conveniet *pfa*<sup>1</sup>*q*<sup>3</sup> 16. in cet. *bvδφ* 17. item 1,2,*t* ita *ς* nos om. *an* non potes *μ*<sup>1</sup> non potest nos *φ* al. ded. *q*<sup>1</sup> 18. enim est *rφ*<sup>3</sup>*φ* quini *h* valeamus *c* et dum *h* et cum *π* 20. fallat *oz* Lamb. quo tantop. *t* tanto opere *pt* tantope *h* 21. poteris *hp*<sup>1</sup>*π*,2 quod pot. *ς*(*f*<sup>2</sup>) utile *an* 22. ad eam rem *lv*<sup>2</sup> te adhorti. 1,2,1<sup>1</sup> *Vφ* te rem cohort. *r*

ne aut tuo studio diffisi aut minus, quam res postulat, dixisse videamur. de quinta parte rhetoricae deinceps dicemus: tu primas quasque partis in animo frequenta et quod maxime necesse est, exercitatione confirma.

---

te hort.  $\varsigma$  (Lamb.) mea non  $l^2$  (suprasc. 'mea') Pith. 1. ne aut tuo stud.  $b$  ne aut vos stud.  $h$  ne a. uno st.  $p^1$  ne a. stud.  $\mu^1\gamma$  ne a. vestro st.  $\pi p^2$  ne a. st. tuo  $o\phi\phi^2$  ne a. nos tuo st.  $vo^2$  ne a. tu nostro aut nos tuo st.  $\mu^2, 2$ (pal.<sup>46</sup>),  $v\phi^13$ , Lamb.  $e$  ('vel nos') diff. stud.  $b$  aut om.  $e$  2. videatur  $f$  parte om.  $\mu^1$  dicamus  $b$  3. frequenta tuo et  $t$  frequentato et  $\phi^1$ , Lamb. 4. usu e exerc.  $vo^2$

---

# CORNIFICI RHETORICORUM AD C. HERENNIUM

## LIBER III.

Quoniam in hoc libro, Herenni, de elocutione scripsimus, <sup>1</sup> <sup>1</sup> et quibus in rebus opus fuit exemplis uti, nostris exemplis uti sumus et id fecimus praeter consuetudinem Graecorum, qui de hac re scripserunt, necessario faciendum est, ut paucis rationem nostri consili demus; atque hoc nos necessitudi- <sup>5</sup> dine facere, non studio, satis erit signi, quod in superioribus libris nihil neque ante rem neque praeter rem locuti sumus. nunc, si pauca, quae res postulat, dixerimus, tibi id, quod relicuom est artis, ita ut instituimus, persolvemus. set facilius nostram rationem intelleges, si prius, quid illi dicant, <sup>10</sup> cognoveris.

Conpluribus de causis putant oportere, quom ipsi praeceperint, quo pacto oporteat ornare elocutionem, unius cuiusque generis ab oratore aut poeta probato sumptum ponere exemplum: et primum se id modestia conmotos facere di- <sup>15</sup> cunt, propterea quod videatur esse ostentatio quaedam non satis habere praecipere de artificio, set etiam ipsos videri

---

1. in lib. hoc *t* hereni *c* Herenni *C* C. Her. *E* breviter de el. *c* scripsimus *h* conscr.  $\xi$  2. ex quib. *h* reb. maxime  $q^{12}$  3. uti ex. uti sum.  $\varphi$  uti fuimus  $vo^1$  praeterea cons. *h* 4. hac arte  $dl^4$  faciendum  $\pi afmc$  5. hec necess. nos 3 nos om. *h* 6. facere om. *c* studio arrogancie  $cq^2$  Fo.: laudis studio. 7. nihil om. *b* neque om.  $vo^3$  neque post rem.  $t\varphi vo^{23}$  8. nos si  $dl^4$  diximus *r* 9. uti inst.  $bq^{23}, ^4O$  10. nostrae *h* intellegis  $\mu^2, an$  intelligas *b* quod  $\mu^2 af$  quam  $q^1$  (pr. m.) quae  $q^1$  (alt. m.) 12. cum pl.  $h\mu ancq^2\varphi$  quampl.  $q^1$  disputant  $\pi\mu^2, 2$  13. uniuscuius *t* 14. aut ab or.  $r\varphi^3$  aut a poeta  $tordl^4vo^1q^2v$  et poet.  $l^3$  a poet.  $l^1$  15. molestia *n, b* (corr. ead. m.) dicent  $a^1f$  16. facere videatur ost. *c* esse om.  $\mu^1$  quaedam om. -  $\chi$ , Lamb. 17. praec. de om.  $dl^4$  praecipio *h* sed etiam ipsos *l* ('ipso' *h*),  $rol^1^3vo^1^2q^1, 3$ , Lamb. set et in ipsos *a* s. et ipsos  $fuq^2$  s. ipsos *t* s. iam ips.  $l^4$  s. ips. iam *d* s. etiam se ips.  $vo^3$

velle artificiose gignere exempla: hoc est, inquit, ostentare  
 2 se, non ostendere artem. qua re pudor in primis est ad  
 eam rem impedimento, ne nos solos probare, nos amare, alios  
 contemnere et deridere videamur. etenim quom possimus  
 5 ab Ennio aut a Graeco sumere exemplum, videtur esse adro-  
 gantia illa relinquere et ad sua devenire. praeterea exempla  
 testimoniorum locum optinent; id enim, quod admonuerit et  
 leviter fecerit praeceptio, exemplo sicut testimonio compro-  
 batur: non igitur ridiculus sit, si quis in lite aut in iudicio  
 10 domestico testimonio pugnet? sic suo ipsius testimonio, qui  
 suum dederit exemplum, abutatur: ut enim testimonium, sic  
 exemplum rei confirmandae causa sumitur. non ergo oportet  
 hoc nisi a probatissimo sumi, ne, quod aliud confirmare  
 debeat, egeat ipsum confirmationis. etenim necesse est aut  
 15 se omnibus anteponant et sua maxime probent ac negent

1. inquit *f* inchoent *h* inchoent  $\pi$  2. art. ost. *bq*<sup>3v</sup>, Lamb. 3.  
 ne ut nos *hk* et solos *h* alios — derid. om. 1, *t* 4. et om. *e*  
 possumus *de* 5. ab ennio aut a gr. sumere exempl.  $q^1$  ab ennio su-  
 mere aut graeco sumere ex. *e* ab *e*. consumere aut a gr. ex. pon.  $\varphi$  ab  
 e. sumere aut a gr. ponere ex.  $\xi$  aut gr. *r*<sup>34</sup>*d* $\tau$  graeco  $\mu\eta$  graeco *a*  
 graeco  $q^{12}$  videatur  $\mu^2$ *an*<sup>3</sup> esse om. *dl*<sup>4</sup> adrogantia *hae*  
 arrogantiam *vo*<sup>1</sup> arrogantiae  $\xi$  6. et om. *h* propterea *hob*  
 7. quaestionum  $\mu^1$  opt. *anq*<sup>23</sup> id enim 3,  $q^1$  (alt. m.) etenim  $\xi$   
 8. leve *e* sic test. *t* sicuti test. *vo*<sup>3</sup> 9. nam  $q^{13}$  ridiculum sit *h*  
 sit rid. *o* $\varphi$ *dl*<sup>1</sup> aut iud. 2, *cv* 10. domestico pugnet 1(*p*<sup>1</sup>), 2(*f*<sup>1</sup>), *two*<sup>2</sup>  
 dom. pugnant *f*<sup>2</sup> dom. testimonio pugnet *r* $q^1$  domesticis testimoniis  
 pugnet *p*<sup>2</sup>, pal. <sup>1</sup>*dl*<sup>4</sup>*cb* $\varphi$  domestico (cett. om.) <sup>1</sup> et si ipsius testimo-  
 nio dederit exemplum abutatur *t* si exempla posuerit  $\pi$  ederit exempl.  
 (om. cett.) *f*<sup>2</sup> et suo ipsius testimonio abutatur *rvo*<sup>2</sup> Lamb. et sui ipsius  
 test. ab. *o* $\varphi$ *dl*<sup>1</sup> $q^{12}$  sui ips. t. et ab.  $\lambda$  et — abutatur om. *p* $\pi$ *af*<sup>1</sup>  
<sup>3</sup>*vo*<sup>13</sup>, 3 Sc.: sic suo ipsius testimonio, qui suum dederit  
 exemplum, abutatur 12. exemplum confirmare debeat egeat  
 ipsum confirmatio nisi a probatissimo sumi ne quod aliud confirma-  
tionis  $\mu^1$  (sic not.) vel aliter: rei confirmandae — confirmationis  $\mu^2$   
 firmandae *h* 13. nisi approbatiss. *b* quid *t* firmare *h* 14.  
 egeat id ipsum *r*<sup>2</sup>*o* $\varphi$ *dl*<sup>14</sup>, 3,  $q^2$  confirmatione *dl*<sup>24</sup>*c* $q^{123}$ , Lamb. 15.  
 omnibus se *t* probant  $\mu$  probent vel aut negent optima esse exempla  
 quae ab optimis poetis et oratoribus sumpta sint aut si alia probant a  
 probatissimis sumpta sint *e* pr. aut si alia probatissimis sumpta sint *h*  
 pr. aut si alia a prob. sumpta  $\mu^1$ ,  $\pi$  ('sum. sint') pr. aut si a. probant a  
 pr. s. sint  $\mu^2$ , 2, *t* pr. quae ab oratoribus probatissimis s. sint *p*<sup>1</sup> ('aut  
 negent — exempla' add. *p*<sup>2</sup> rec. manu mg.) probent aut negent o. e. e.

optima esse exempla, quae a probatissimis oratoribus aut poetis sumpta sint, aut aliena probent. si se omnibus antepo-  
 nant, intolerabili adrogantia sunt; si quos sibi praeponant et eorum exempla suis exemplis non putent praestare, non possunt dicere, qua re sibi illos antepo-  
 nant. quid? ipsa aucto-  
 ritas antiquorum non quom res probabiliores tum hominum  
 studia ad imitandum alacriora reddit? immo erigit omnium cupiditates et acuit industriam, quom spes iniecta est posse imitando Graeci aut Crassi consequi facultatem. postremo  
 hoc ipsum summum est artificium res varias et disparis in  
 tot poematis et orationibus sparsas et vage disiectas ita diligenter eligere, ut unum quodque genus exemplorum sub singulos artis locos subicere possis. hoc si industria solum fieri posset, tamen essemus laudandi, quom talem laborem non fugissemus: nunc sine summo artificio non potest fieri.  
 quis est enim, qui quom non summe teneat artem, possit ea, quae iubeat ars, de tanta et tam diffusa scriptura notare et separare? ceteri, quom legunt orationes bonas aut poemata, probant oratores et poetas, neque intellegunt, qua re con-

q. a. prob. or. a. p. sumpta sint  $\xi$  Se.: probent ac negent optima — sumpta sint aut aliena probent

1. aut a poet.  $vo^1 2^1 q^1$  2. sunt  $f q^2 \delta$  3. intolerabili — illos antepo-  
 nant om. 1,2,t in toll  $p^2 q^1 3^1 \varphi$  intolerabilis  $vo^3$  arrogantia est  $p^2, vo^3$   
 ('tiaē') sunt arr.  $o\varphi$  sed quod s. proponatur  $p^2$  4. putant  $p^2 bl^1$   
 $vo^3$  5. quod  $a^1$  ipsa auct. 1,2, $tl^1$  igitur auct.  $dl^4$  ergo ipsa auct. o  
 igitur ipsa auct.  $\xi$  ips. auct. valet v valet i. auct.  $q^2$  6. non eum  $hp^1$   
 nonne eum  $\varphi^2$  nam tum  $dl^2 4^1 2^3$  nam quo  $two^2$  nam cum  $\xi$  (Lamb.)  
 probabilior est 2,c prob. est eo t probabiles  $dl^4$  7. ad mittandum  $p^1 v$   
 admittant dum  $hu^1$  admittit dum  $\pi p^2 \mu^2$  admittit tum  $afr$  aut ad imi-  
 tandum b redd. al.  $o\varphi$  egerit ar gerit  $\mu^1$  8. cup. hominum  $r q^3 \varphi$   
 ('hom. cup.') 9. graeci  $hub$  graeci  $q^1 2$  grassi  $hc$  postremum  $\mu^2 an$   
 10. pares et dispaes  $\mu^1$  11. poematis  $hp\pi\mu^2 an$  Lamb. poematibus  $\xi$   
 orationibus sp. Hinc legitur e 12. elige  $\mu^1$  13. subiicere n posse  
 $h$  possimus  $l^3$  hoc si  $\pi$  (sic) 14. fieri solum poss. r possit  $cb$   
 15. non fuissemus  $h^1$  non effug. b nunc vero  $q^1$  Lamb. 16. est  
 om. t qui cum non summe ten.  $vo^2$  non qui ten. cum summe e qui  
 non s. c. ten.  $bl^3$  qui non c. s. ten.  $hp\pi, \mu$  ('con summe'), 2,  $\delta$  qui nisi  
 summe cum ten.  $dl^2 4. c$  ('continet') Lamb. qui nisi artem s. ten.  $q^2$  qui  
 nisi c. s. ten.  $l^1 vo^1 3, o$  ('quom'),  $\varphi$  ('retin.') uisi c. s. ten.  $tr, q^3$  ('summa')  
 teneat ro teneret  $bl^2 3 4, vo^1$  tenere  $q^2$  tenet  $\xi$  17. inebat b 18. sep.  
 a ceteris n 19. probat h probata  $\pi\mu^2 f$  or. bonos e nec b non  $\delta$

moti probent, quod scire non possunt, ubi sit, nec quid sit, nec quo modo factum sit id, quod eos maxime delectat; at is, qui et haec omnia intellegit et idonea maxime eligit et omnia in arte *maxime* scribenda redigit in singulas rationes  
 5 praeceptionis, necesse est eius rei summus artifex sit. hoc igitur ipsum maximum artificium est in arte sua posse *et* alienis exemplis uti.

4 Haec illi quom dicunt, magis nos sua auctoritate con-  
 10 movent quam ratione disputationis: illud enim veremur, ne  
 10 cui satis sit ad contrariam rationem probandam, quod ab ea parte steterint ii, qui et inventores huius artificii fuerint et vetustate iam satis omnibus probati sint: quod si illorum auctoritate remota rationem volent cum ratione comparare, in-  
 11 tellegent, non omnia esse concedenda antiquitati. pri-  
 15 mum igitur, quod ab eis de modestia dicitur, videamus, ne nimium pueriliter proferatur; nam si tacere et nihil scribere modestia est, cur quicquam scribunt aut locuntur? sin aliquid suum scribunt, cur quo setius omnia scribant, in-

intellegant *h* quod comm. *b* 1. possint *o* ne quid *hp*<sup>1</sup> neque *μ*<sup>1</sup> 'vel nequid nec' *μ*<sup>2</sup> necquid nec *af, n* ('neq. nec') aut quid sit *p*<sup>2</sup> (rec. man.) *oφbl*<sup>23</sup>*vo*<sup>13</sup>*ρ*<sup>23</sup> 2. aut quo m. *ροφdl*<sup>34</sup>*vo*<sup>13</sup>*ρ*<sup>12</sup>, 3 max. eos *2, t* delectat *μ*<sup>1</sup>*veq*<sup>2</sup> delectet *ς* at om. *1, 2, t* 3. elegit *hμ*<sup>2</sup>*af**ρ*<sup>1</sup> 4. in arte *φ* in artem maxime *h* in arte maxime *μ*<sup>2</sup>*af* max. in arte *e* in a. maxima *γr*<sup>1</sup>*p*<sup>1</sup>*πμ*<sup>1</sup>*k. tρ*<sup>123</sup> ('maximae' *p*<sup>2</sup>) scribendo *π* red. maxime *φ* rationis *p*<sup>2</sup> orationis *e* 5. perceptiones *h* preceptiones *πac* Fo.: sing. praeceptiones 6. igitur om. *h* est max. artif. *t* in parte *C* 8. nova auct. *1, 2* ('nona' *n*) nova auct. nos *tv* nos auct. sua comm. *3, ρ*<sup>1</sup>, Lamb. nos sua comm. auct. *e* commovent quam ratione disp. *ext, l*<sup>1</sup> (pr. m.) *vo*<sup>12</sup> comm. *q*. veritate disp. *rod*<sup>4</sup>, 3 comm. auct. sua quam v. disp. *φ* 9. disput. (om. cett.) *1, 2* disp. om. *r* enim om. *μ*<sup>1</sup>*ntvo*<sup>1</sup>*ox* 10. ab ea parte st. *eodτ* ab eis st. *h* ab ea *ς* 11. ii *πφ* hi *hρμ*, *2, tocb* ii om. *l*<sup>4</sup> et qui *r* inventorum *h* fuit *h* fuerint *πekaφ* fuerunt *ς* 12. sint *eka* sunt *ς* 13. auct. ill. *n* res omnes *C* volunt *fl*<sup>1</sup>*vo*<sup>2</sup> vellent *l*<sup>3</sup> rationem vol. cum re. Orelli post Lamb.: rationes v. c. rationibus. Se.: rationem volent cum ratione 14. non om. *μ*<sup>1</sup> esse cone. *r* pr. ergo *l*<sup>3</sup> 15. qu. ab eisdem *t* ab eis qu. *Lcb* dicitur *r* ne om. *h* 16. inutiliter et pueriliter *eroφl*<sup>34</sup>*vo*<sup>1</sup> (alt. m.) *ρ*<sup>1</sup>, 3, Lamb. pu. et inut. *vo*<sup>3</sup> in. pueriliterque *vo*<sup>2</sup> tac. et *em*<sup>1</sup>*aft**ρ*<sup>1</sup> tac. ut *hp*<sup>1</sup>*π* tac. aut *ς* (*p*<sup>2</sup>*μ*<sup>2</sup>) nil *hep* 17. mod. dic. *f* quicquam *πeμan* locuntur *hμacp*<sup>12</sup>*vb* 18. in al. *h* suum del. *e* om. *o* quo setius *heo* quo et vis *μ*<sup>1</sup> quo minus *π* omnia om. *l*<sup>3</sup> omnia sua Pith. scribunt *h* inped. *aρ*<sup>1</sup> impediuntur *l*<sup>3</sup>